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ÚVOD

Žijeme ve velmi uspěchaném světě, vše se rychle mění a vyvíjí, lidé také

stárnou a dožívají se čím dál vyššího věku. Na tento fenomén je společnost

nucena reagovat. Staví se nová seniorská zařízení, vznikají kluby pro seniory,

vymýšlí se zábavné programy a další.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma problematiky aktivizačních

činností, a to konkrétně v Domově důchodců ve Velkých Hamrech. Zde jsem

absolvovala odbornou praxi a nahlédla do možností aktivizačních programů,

které mě natolik zaujaly, že jsem se rozhodla se jimi zabývat i ve své práci.

Myslím si, že je důležité, aby uživatelé domovů pro seniory trávili svůj volný

čas aktivně, aby se vzdělávali a podzim života si, v rámci možností, co nejvíce

užívali.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na 4 etapy lidského života, přímo

potom na období stáří 60 a více let. Dále jsem se zabývala nejčastějšími

onemocněními seniorů, mezi které patří chronická onemocnění oběhové

soustavy, demence, deprese a úzkost, rakovina a onemocnění pohybového

aparátu. Po kapitole onemocnění seniorů jsem navázala kapitolou, která se

nazývá „Péče o seniory“. Tato kapitola není na tomto místě zařazena náhodně,

jelikož přímo souvisí s onemocněními. Senioři začínají vyžadovat speciální

péči převážně pod vlivem těchto chorob. K péči o seniory se pojí i výše

zmiňované aktivizační činnosti, které jsou zde popsány a charakterizovány.

Uvedeny jsou aktivity, které se při práci se seniory používají nejvíce. Při

realizaci aktivizačních činností a také samotné sociální práce je velmi důležitá

osobnost sociálního pracovníka, která je popsána ve třetí kapitole společně

s riziky sociální práce se seniory. Poslední velká kapitola před shrnutím této

části práce popisuje Domov důchodců ve Velkých Hamrech, zmíněna je

historie i současná podoba domova. Neméně důležitá je ale i úloha sociálního

pracovníka při aktivizaci, jenž je uvedena k závěru části.

Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu, který využil metodu sběru

dat pomocí polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory byly prováděny

s klienty vybraného domova pro seniory. Výzkum měl za cíl zhodnotit, jaké
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jsou dle uživatelů služby možnosti aktivizačních činností v Domově důchodců

ve Velkých Hamrech, což bylo zároveň i hlavním výzkumným cílem

bakalářské práce. Dále byla navržena doplnění stávajících aktivit, která mohou

být pro Domov důchodců ve Velkých Hamrech přínosem.
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1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

Tato kapitola popisuje elementární pojmy týkající se problematiky seniorů, zejména

stárnutí a stáří, ale také gerontologii a geriatrii, které jsou pro tuto práci důležité.

Z biologického hlediska lidé začínají stárnout od okamžiku početí, na druhé straně se

ale také může jednat o pozdější část lidského života (Křivohlavý, 2011).

Hrozenská (2013) uvádí, že teorií stárnutí je mnoho, a proto je možné je rozdělit do

dvou kategorií. První kategorií jsou teorie z opotřebování, které objasňují stárnutí

jako poškození lidského těla a jeho funkcí, druhou jsou teorie programu vedoucího

ke změnám v genech. Druhou kategorii nejlépe dokládá příklad, že pokud se rodiče

dožili vyššího věku, i jejich děti se pravděpodobně dožijí vyššího věku. Stárnutí jako

proces, který se přirozeně objevuje je možné klasifikovat na primární stárnutí, které

se projevuje tělesnými změnami na organizmu, dále na sekundární stárnutí, které

s sebou nese přeměny, jenž nutně nemusejí být průvodním znakem stárnutí

a terciární, což se jeví jako prudký viditelný úpadek těla, předchází úmrtí.

Stárnutí také znamená na individuální úrovni bio-psycho-sociálně-spirituální proces,

ke kterému dochází od sexuální dospělosti znamenající vrchol výkonnosti. Postupně

se začínají objevovat nepříjemné změny – projevy a důsledky nemocí, pokles

rychlosti, přizpůsobivosti ke změnám, atd. Stárnoucí jedinec je znevýhodněn oproti

jedincům mladším, což je důležité z vývojového hlediska. Na populační úrovni

souvisí stárnutí úzce s demografií, kde se zaměřuje na úmrtnost, porodnost a migraci.

Mezi faktory, které populační stárnutí ovlivňují, patří zpomalení přírůstku mladších

generací a zvyšování počtu osob staršího věku, prodlužuje se doba dožití a tím

vznikají ekonomické problémy (Čevela, 2014).

Křivohlavý (2011) zmiňuje 4 etapy života:

• První fáze života – mládí – od okamžiku narození do dosažení dospělosti

(0-30 let).

• Druhá fáze života – střední věk – doba dospělosti (30-65 let).

• Třetí fáze života – život v období důchodu (65-85 let)

• Čtvrtá fáze života – příprava na odchod (85 let a více), v tomto případě se

hovoří o dlouhověkosti.
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Dále je na místě definování předešle zmiňovaného pojmu gerontologie, který je úzce

spjat s dalším pojmem geriatrie. Gerontologie je obor, který se zabývá procesy

stárnutí a vyšším věkem se všemi jeho úskalími. Toto odvětví spojuje zdravotní,

psychologické a sociální aspekty. Do gerontologie patří i geriatrie, která se zabývá

diagnostikováním a léčbou nemocí seniorů. Ačkoli jsou oba tyto obory poměrně

mladé, díky stárnutí populace ve vyspělých společnostech, a čím dál větší potřebě

kvalitních služeb pro seniory, rychle nabývají na významu (Matoušek, 2003).

1.1 Přístupy ke stárnutí a stáří dle Štefana Krajčíka

Tato podkapitola se zaměřuje na autora Krajčíka. Krajčík (2006) uvádí čtyři období

lidského života: dětství a dospívání (0–18 let), dospělost (19–45 let), střední věk

(46–59 let), poslední, na které se orientuji je období stáří (60 let a více).

1.1.1 Období stáří (60 let a více)

Z důvodu toho, že proces stárnutí pokračuje i v tomto období, může být dál členěn:

• Včasné stáří (60–74 let)

• Vlastní stáří (75–89 let)

• Dlouhověkost (90 let a více)

Dále je dle Krajčíka (2006) důležité rozlišovat termíny stárnutí a stáří. Stárnutí je

proces a stáří je poslední období života končící smrtí. Není možné předejít jakoukoli

prevencí stárnutí, neboť se jedná o přirozený biologický proces a stáří je obětí za

dlouhý život.

Stárnutí vystihují následující vlastnosti:

1. Je vnitřní, geneticky zakódované, ale jeho průběh ovlivňují vnější faktory,

jako např.: kouření, nemoci, špatné životní prostředí, vliv radiace na

organismus.

2. Stále se vyvíjí a není možné jej zastavit.

3. Je nezvratné, změny, které se objeví, není možné vrátit v čase.

4. Je nerovnoměrné, některé části organismu zasáhne a jiné ne.

5. Převažují regresivní změny, které jsou spojeny se ztrátou funkčnosti.
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Probíhá od molekulární úrovně až k celému organismu, zmenšuje se počet buněk

v těle, tím klesá i množství vody, zpomalují se reakce a koordinace pohybů není tolik

přesná. U seniorů dochází často např. k dehydrataci, jelikož je oslabené vnímání

žízně.

1.1.2 Změny psychiky

Stáří se neprojevuje pouze fyzicky, psychika se s přibývajícím věkem mění také. Jak

už bylo uvedeno výše, reakce seniorů se zpomalují, stejně jako rychlost práce

a řešení problémů. Senioři se neradi rozhodují, obzvlášť pokud jsou limitováni

časem. U některých je možno pozorovat „vzpomínkový optimismus“ (laudatores

temporis acti), který je spojený se zapomínáním zlých životních okamžiků a lepším

uchováváním dobrých vzpomínek. Ve stáří se také prohlubují charakterové rysy,

jako např. citlivý člověk se stává depresivním, introvert samotářem, ze šetřivosti se

může stát lakomost (Krajčík, 2006).

1.2 Onemocnění seniorů

„Pro geriatrickou medicínu je charakteristické, že celá řada onemocnění probíhá

odlišně a atypicky na rozdíl od chorob vyskytujících se v mladším věku. Je to

způsobené fyziologickými změnami, které postihují jednotlivé orgánové systémy, ale

také ztrátou funkčních rezerv a kompenzačních mechanizmů.“ (Hrozenská, 2013,

s. 32)


[…]


Obsahuje všechna předem určená kritéria a také základní údaje účastníků

výzkumu. Jména participantů výzkumného šetření byla pozměněna, aby byl

zachován princip anonymity. Ostatní uvedené údaje odpovídají skutečnosti.

Tabulka 1: Identifikace respondentů (vlastní zpracování)

Jméno Pohlaví Věk Rodinný stav Povolání Délka pobytu
v zařízení (v letech)

Paní Julie Žena 76 Rozvedená Úřednice 5

Paní Eva Žena 92 Vdova Dělnice 3

Paní Simona Žena 83 Vdova Kuchařka 10

Paní Tereza Žena 87 Vdova Vychovatelka 1

Pan Adam Muž 91 Vdovec Dělník 7

Pan Vladimír Muž 74 Vdovec Zedník 2

Paní Zdena Žena 95 Vdova Švadlena 4

Dále nyní v krátkosti představím jednotlivé účastníky rozhovorů. Uvedeni jsou

v pořadí, ve kterém s nimi byly prováděny rozhovory. V tabulce 1 je pořadí

rovněž zachováno.

Paní Julie je žena ve věku 76 let. Studovala střední uměleckou školu a poté

začala pracovat v kanceláři jako úřednice. Porodila dvě děti, o které se

s láskou starala, obě vystudovaly vysokou školu. Nyní se těší ze čtyř vnoučat

a jednoho pravnoučete. Před příchodem do domova pro seniory měla psa,

kterého si s sebou bohužel vzít nemohla a velice špatně toto odloučení nesla.

Je rozvedená.
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Paní Eva je žena ve věku 92 let. Když dokončila základní školu, začala

pracovat jako dělnice v továrně na výrobu textilu. Je velice zručná a pracovitá.

Přechod do domova pro seniory zvládala dobře pravděpodobně i díky tomu, že

se do něj přestěhovala z domova i s manželem, který ji ale zanedlouho opustil.

Nyní žije sama, ale navštěvuje ji její početná rodina.

Paní Simona je žena ve věku 83 let. Po základní škole začala pracovat jako

kuchařka. S manželem přivedli na svět čtyři děti. Jedno z nich v útlém věku

tragicky zahynulo, nerada na to vzpomíná. Mezi její záliby patří v poslední

době hlavně sledování seriálů a luštění křížovek.

Paní Tereza je žena ve věku 87 let. Po narození žila v sirotčinci. Poté se

přestěhovala, ale její dětství ji ovlivnilo. Začala pracovat jako vychovatelka.

Sama má jedno dítě. Má ráda zvířata a přírodu obecně, taky ráda plete a hraje

společenské hry.

Pan Adam je muž ve věku 91 let. Po vyučení pracoval jako dělník

v nedalekých sklárnách. Jeho manželka byla velmi přísná na pořádek, a proto

má pan Adam neustále perfektně uklizeno. Rád chodil na procházky a hrál

fotbal, bohužel má dnes problémy s dolními končetinami, a tak se těchto zálib

musel vzdát. V domově pro seniory ho navštěvují jeho dvě děti. Vnouče má

pouze jedno.

Pan Vladimír je muž ve věku 74 let. Povoláním byl zedník. Jak sám uvádí,

povolání to nebylo příliš bezpečné, při jeho výkonu utrpěl několik úrazů.

S manželkou měli tři děti, a tak pracoval i o víkendech. Nebylo to jednoduché

období. Když se oba dostali do důchodu, cestovali, což předtím s dětmi

nemohli. Nyní patří mezi jeho největší záliby sledování cestopisných

dokumentů.

Paní Zdena je žena ve věku 95 let. Po vyučení nastoupila do fabriky, kde

pracovala jako švadlena. Má čtyři děti. Mezi její záliby patří různé ruční

práce, sama ale dodává, že ačkoli pracovala jako švadlena, mnohem raději

kreslí. Dnes už jí to prý ale tolik nejde, třesou se jí ruce.
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6.3 Etika výzkumného šetření

„Prakticky v rámci každého výzkumu je potřeba řešit určité etické otázky.“

(Švaříček, Šeďová a kol., 2007, s. 43)

Miovský (2006) uvádí, že je třeba zvažovat tři etické roviny – vzájemné

působení výzkumníka na výzkumné pole, ochranu výzkumníka a ochranu

účastníků. Další autoři popisují základní etické principy, na které bychom měli

zaměřit pozornost. Těmito principy jsou důvěrnost, poučený souhlas

a zveřejnění výsledků práce účastníkům výzkumu (Švaříček, Šeďová a kol.,

2007).

Před započetím výzkumného šetření v Domově důchodců ve Velkých Hamrech

byl každý účastník seznámen s principem anonymity. Každému z nich bylo

sděleno, že se ve výzkumu nebude používat jejich skutečné jméno, ale

přezdívka tak, aby je nebylo možné identifikovat.

Těsně před samotnou realizací rozhovorů jsem respondenty seznámila s tím, že

si budu náš rozhovor zapisovat pro účely následné analýzy. Nikdo nic

nenamítal. Domnívám se, že tento způsob záznamu informací byl nejlepší

volbou. Volila jsem ho především z toho důvodu, že rozhovory byly

prováděny se seniory, kteří bývají vůči moderním technologiím nedůvěřiví.

Nahrávání, např. pomocí diktafonu, by mohlo způsobit uzavření respondenta

a zapříčinit nižší výpovědní hodnotu.

Poté byli respondenti seznámeni s cílem bakalářské práce a s tím, že mohou

kdykoli během rozhovoru odmítnout pokračovat. Této možnosti ale nikdo

nevyužil.
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6.4 Zorganizování a průběh výzkumného šetření

Přehlednost a smysl celého výzkumu jsou důležité věci, které by neměly být

opomíjeny. Proto jsem si stanovila a sepsala následující údaje.

V květnu 2018 byl stanoven hlavní cíl bakalářské práce, vyhledána a určena
