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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné: VYHNÁLKOVÁ Anna

Název závěrečné práce Aktivizační činnosti v Domově důchodců ve Velkých Hamrech

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Zhodnotit jaké jsou podle uživatelů služby možnosti aktivizačních činností v Domově důchodců ve

Velkých Hamrech.

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkumný soubor tvořilo 7 informantů.

Poznámka: v kvalitativním výzkumu jsou účastníci výzkumu nazýváni informanti ( ne respondenti)

Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:
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Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka

pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Otázky k obhajobě

Při hodnocení odpovědí vyplynuly aktivity, které jsou poskytovány všem obyvatelům Domova. Jen Pánský klub

je asi určen jen mužům. Je zde i Dámský klub nebo nějaká jiná podoba klubu pro ženy?

Celkové zhodnocení práce

A

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 2.4. 2019